
 1 

                                          
                               ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                 
   ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
     ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
                 ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ  
     ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
                 ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ, ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ  
                    ΤΜΗΜΑ Γ’ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ                                                    Μαρούσι,13/05/2025 
                              ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ                                                                 Αρ. Πρωτ.: Κ5/52214                                                                                                                                            

                                                                                                                                      
Διεύθυνση  : Α. Παπανδρέου 37                                                                      
Τ.Κ. – Πόλη  : 151 80  Αθήνα 
Πληροφορίες    :  Ε. Αδάμ, Φ. Μπαλαγιάννη 
Τηλέφωνο  : 2103442515 
Email                   : prosopikodeek@minedu.gov.gr  

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 
Θέμα: «Συγχώνευση Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης  (Σ.Α.Ε.Κ.) αρμοδιότητας  Υπουργείου     
Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.» 

 
                                                 O ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α. της παρ. 2 του άρθρου 23 σε συνδυασμό με την περ. α) της παρ. 12 του άρθρου 34 του ν. 4763/2020 (Α’ 254) 

«Εθνικό Σύστημα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, ενσωμάτωση στην 

ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης 

Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής κατοχύρωσης των 

επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 

Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και 

άλλες διατάξεις» (Α΄ 254).  

β. του ν.4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία  και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 

κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

γ. του π.δ. 18/2018  «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’31). 

δ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 

προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130). 

ε. του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’44). 

2.Την υπό στοιχεία 2187/18-03-2025 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και 

Αθλητισμού, Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’1314). 

3. Τις υπό στοιχεία 10629/17-09-2013 (Β’ 2599),  10651/11-09-2014 (Β΄2430), Κ1/141989/11-09-2015 (Β΄2004) 

Κοινές Υπουργικές Αποφάσεις με τις οποίες ιδρύθηκαν οι Σ.Α.Ε.Κ. αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας,  

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, οι οποίες συγχωνεύονται.  

 4.Το γεγονός της μη συμπλήρωσης του ελάχιστου αριθμού καταρτιζόμενων όπως αυτός ορίζεται  στην παρ. 2 

του άρθρου 23 του ν.4763/2020 (Α΄254).   

6.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του  Κρατικού 

Προϋπολογισμού. 

ΑΔΑ: ΡΒ4Α46ΝΚΠΔ-ΞΚΞ



 2 

7.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.  

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

        Α. Τη συγχώνευση Σχολών Ανώτερης Επαγγελματικής Κατάρτισης (Σ.Α.Ε.Κ.) αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού από την 1η Σεπτεμβρίου 2025 ως εξής:   

1. α. Τη συγχώνευση της Σ.Α.Ε.Κ. Nέας Ιωνίας  στη Σ.Α.Ε.Κ. Μεταμόρφωσης. 
     β. Οι ειδικότητες και τα τμήματα  μεταφέρονται και λειτουργούν στη  Σ.Α.Ε.Κ. Μεταμόρφωσης.  
2. α. Τη συγχώνευση της  Σ.Α.Ε.Κ. Ακαδημίας Πλάτωνος στη  Σ.Α.Ε.Κ. Μεταξουργείου. 
     β. Οι ειδικότητες  και τα τμήματα μεταφέρονται και λειτουργούν στη Σ.Α.Ε.Κ. Μεταξουργείου.  
3. α. Τη συγχώνευση της Σ.Α.Ε.Κ. Αμπελοκήπων στη Σ.Α.Ε.Κ. Ζωγράφου.  
     β. Οι ειδικότητες και τα τμήματα μεταφέρονται και λειτουργούν στη Σ.Α.Ε.Κ. Ζωγράφου. 
4. α Τη συγχώνευση της  Σ.Α.Ε.Κ. Κουφαλίων  στη  Σ.Α.Ε.Κ. Σίνδου 

     β. Οι ειδικότητες και τα τμήματα  μεταφέρονται στη  Σ.Α.Ε.Κ. Σίνδου. 
5. α. Τη συγχώνευση της Σ.Α.Ε.Κ. Πολυγύρου στη Σ.Α.Ε.Κ. Νέων Μουδανιών. 
    β. Οι ειδικότητες και τα τμήματα  μεταφέρονται και λειτουργούν στη Σ.Α.Ε.Κ. Νέων Μουδανιών. 
6. α.Τη συγχώνευση της Σ.Α.Ε.Κ. Ιεράπετρας  στη Σ.Α.Ε.Κ. Αγίου Νικολάου. 
     β. Οι ειδικότητες και τα τμήματα  μεταφέρονται στη Σ.Α.Ε.Κ. Αγίου Νικολάου. 
7. α.Τη συγχώνευση της Σ.Α.Ε.Κ. Καρύστου  στη Σ.Α.Ε.Κ. Χαλκίδας. 
    β. Οι ειδικότητες και τα τμήματα  μεταφέρονται στη Σ.Α.Ε.Κ. Χαλκίδας. 
8. α. Τη συγχώνευση της  Σ.Α.Ε.Κ. Αποκορώνου στη  Σ.Α.Ε.Κ. Χανίων. 
    β. Οι ειδικότητες και τα τμήματα  μεταφέρονται στη  Σ.Α.Ε.Κ. Χανίων. 
9. α. Τη συγχώνευση της Σ.Α.Ε.Κ. Νέας Ζίχνης στη Σ.Α.Ε.Κ. Σερρών. 
     β. Οι ειδικότητες και τα τμήματα μεταφέρονται στη Σ.Α.Ε.Κ. Σερρών. 
     

Β. Οι μόνιμοι διοικητικοί υπάλληλοι και οι μόνιμοι εκπαιδευτικοί των Σ.Α.Ε.Κ., οι οποίοι υπηρετούν  σε Σ.Α.Ε.Κ., οι 
οποίες συγχωνεύονται, μεταφέρονται σε αντίστοιχες θέσεις διοικητικού και εκπαιδευτικού προσωπικού 
αντίστοιχα στις  οικείες Σ.Α.Ε.Κ. στις  οποίες  συγχωνεύονται. 

Γ. Η υλικοτεχνική υποδομή καθώς και ο εργαστηριακός εξοπλισμός των Σ.Α.Ε.Κ., οι οποίες συγχωνεύονται ανήκει 
στις  οικείες Σ.Α.Ε.Κ. στις  οποίες  συγχωνεύονται.  

Δ. Όπου απαιτείται η μεταφορά του εξοπλισμού, αυτή θα πραγματοποιηθεί με ευθύνη της διοίκησης της Σ.Α.Ε.Κ. 
στην οποία συγχωνεύονται και η δαπάνη θα καλυφθεί από το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.. 

Ε. Η παράδοση του αρχείου (φυσικού, ηλεκτρονικού, οικονομικού),  όλων των σχετικών  θεμάτων και του 
εξοπλισμού των Σ.Α.Ε.Κ., οι οποίες συγχωνεύονται θα  πραγματοποιηθεί με  σύνταξη  πρωτοκόλλου παράδοσης 
και παραλαβής.  

 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 1η  Σεπτεμβρίου 2025.  
                                                                                                                            
                                                                   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
                                                                                                              

 
                                                                                                                                ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΒΛΑΣΗΣ 

 
                 
         
 

                ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. Αναφερόμενες Σ.Α.Ε.Κ.  
2. Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 

    
 
   Εσωτερική διανομή: 
1. Γραφείο Υπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
2. Γραφείο Υφυπουργού Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού κ. Κ. Βλάση 
3. Γραφείο Γενικής  Γραμματέως ΕΕΚ&ΔΒΜ 
4.Γενική Διεύθυνση ΕΕΚΔΒΜ&Ν 

5. Διεύθυνση Ανάπτυξης Πληροφοριακών Συστημάτων  

ΑΔΑ: ΡΒ4Α46ΝΚΠΔ-ΞΚΞ



 3 

     - Τμήμα Στ’ Εφαρμογών Γραμματειών Έρευνας και Τεχνολογίας, Νέας Γενιάς και Διά Βίου Μάθησης 
6. Διεύθυνση Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης  
     - Τμήμα Γ’ Προσωπικού και Υποστήριξης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
     - Τμήμα  Α’ Οργάνωσης και Εφαρμογής Επαγγελματικής Κατάρτισης  
 

ΑΔΑ: ΡΒ4Α46ΝΚΠΔ-ΞΚΞ


		2025-05-13T13:02:56+0300
	Athens




